
Učitel matematiky

Dag Hrubý
K učebnicím matematiky na gymnáziu

Učitel matematiky, Vol. (1992), No. 1, 9–10

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152041

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1992

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152041
http://dml.cz


9 -

je ~~ čin a :pfál bych sa f aby si tato inaLL~6/vy<1obýla. miato

v naš:t ' ·áp·ó1ečnos-t.iQ

===============~===~======~=: ~==-;===;==~=============== ~ =============~==

..1['U~C+M ~ MATEM ATria .NA GYMlÚZIU

'Dag HRUBf, gymná,zium Jevi.čko

... .

v současné době zpr-acovévá MŠMT CR novou koncepci základního, třed

ního a učňovského školstvi4 Na definitivní koncepci příslušného'tyPu'Škol

závis! -def ini't i vni podoba učebnf.ch osnov, od niž .s e teprve lIl{1že odví.jet

tvorba'defini~ivních učebnico Rád byen v této souvislos~i upozornil na

-dva problémy" které by měly být .aov ě a zodpovědně posouzeny.

První problém Sct · týká 'posky t.ovénf učebnic žákům gymná.zia. Jsem stře

doškolský'učitel na gymnáziu i takže mé POZ~T se t~kaj! spíš p~Blušných

středoškolskýchučební,c, V mi.nuř.ém x'6ži mu se často připomíJ:ialo, že žáci

našich škol dostávaji učebnice zdnrma4 Byla to ovšem jedna z ~hých po

lopravd$ protože se už nGři~o, Ž0 žáci ~usí učebnice na konci školnih~
"

roku zase vrátitG Zác:l. nedc et ával.L Ledy učebnice zdarma, ale byly jim pouze

půjčo~, což je pode'ta'tný rozml " Do takto aapůjčených učební,c neIio~i

V])isovat. poznámky, pódt.rr~"vat · či jinak ~aficlcy zpracovévat text. Ve -vyš

ší.ch r-očnf.cf.ch neměšl.i, žáci učebnice z rri.ž š.Lch ročníků a neměli tedy možnost

vraoet se k dříve probrané lá;tcoo Argur.10nty pedagogu pesimistl1, že by sj.

žáci stejně neopakovař.i., i kd~Tby učobní.co měli, neobstojí. -Důsledkem toho

v~eho je, že . žáci s.třcd.n,{ škul y nema j í zvládnuté zák:l.adni dovednosti ttka-

. .jici se pr~ce s učebním textem :1 a pokud odcházejí na vysokou školu, jsou

'V. tomto smyslu zce'La nepřd.pr'aveni., Takto pojatý systém distribuce. poklá

dám sa zcela nevyhovující z hlecli':3ka vsděLávaef.ho , Druhým, možná jeě,tě

horěim důsledkem je vliv na formováni. ž~(~vy osobnosti. Většina studentů

." -. SÍ-..učebnic·..neváži, zachází. s ~l1Ů noše-r,rllě •. Řada učebnic po jedlném školním

roco putuje do ~ěJ;'u" Hlavní pl'i č.inou t ohoto neuběšeného stavu je okolnostJ

že žáci nemaji učebnico ve evé m vLastní.ctví.,

Navrhuji, aby učebnice ne"b~rly žá..lc'l 'll půjčovány} ale aby. si je za "ro

zumnou cenu" mohli kupovat-s Obavy pracovníků ' óry.dav~~elství , že by to z.pů

.aobd.Lo ve1q nárůst vydaných t j t,ttiů ; j sou opr ávněné jen do jisté míry.

Některé učebnice' by jiSt0 prodali ~áci 1ryššíoh ročriíků žákům nižších roč

níků, takže by to álto zor'gani.zova't t~~: a.-uy byly problémy co nejmenši.



- 10 .. .

Rovně;'fii'ta.nčn:í. podpora ve zd.ůvodněných případech by neměLa být rie~
,..; '(

na.telnou překážkou.

DrUhým,problémem, kterým se chci dál,e zabýYat, pe 'ot ázka ylastiúch

učebzd.c matemati,ky pro ~ia. V neustáJ.e· se mění.cích -podmí nkách našeho
. '

školství se mi zdá nevhodné psát učebni.oe po jednotlivých ročnících.

Domnívám ee, že d~eko vhodnější ~y bylo napsat učebnice tem a t i o k y.

Tak:o~ učebnice by byly imunní. pr-otd, změnám V osnovách a ~ p'řísluš.ných

reedioich by so sna.d.ri.oji upravovaJ.y (J Maximalistické 'množs t ví učiva by ~ž-

' , ňovalo 'výběr, ' brožóva.ný,·~tisk zase únosnou cenu, Gará.p.textľt8.kovýchuč-eWc,
musí. být do .budoucna Jednota českých matematiků a fyziků.

Na-závěr , svého příspěvku uvádimsvoj~ představy, jak by takové učap

nice měly vypadat" Učebnic by bylo sedm'a jejich členění by /bylo ná~ledujicí:

Učebnice' A: 'Logik:aa ,'!,·..eorie množin pro gyIn.L'1.ázia

B: Ari~metika pro ~~~zía

C: A;lgebra pro gymnázi.a

D: Kombinatorika, pr-avděpodobnos't a statistika pro ,~ia

E: Analytická ,'geomét r j,.c pro é:Ji1iulázia •

F: Matmnatická analýza pro ~.ná~ia

Podrolmě'jš:í. členěni těchto učebnic najdet,e V" 'mém článku "K ~čéb~oim

ma:tsma.ti.ky' na ~iutfJ který - by~ uveřejněn v 9Q čfal.o časopisu Matematika

a fyzika ve š~o~e, ročo 20 /květen 1990/~ st.r ,~ 634 - 643.

R e a a k č ni p o z n ,á 'm ~ a :

' Tvor ba učebnic, ~aj~ch pojetí a didaktické zpracování je předmě~

širo~ého zájmu ličitels~ v~ř~jnosti" Příspěvek Do Hrubého jo návrhem jed-

'noho z možných řešení 'učel;>nic matooatik:y pro 'gynmázi& Předkl.ádéme ho

jako přispěvak do , diskuse na toto ~ctuá~!Í té~ao VážeDÍ'přáte.1é, své při

perninky,' návrhy- 'náplně a ' tematického členěni budoucf.ch učebnic ~tema.tÍky

pro. gymnázia 'zasí l e j t e na adresu předsedy pobočky JČMF v Pardubicioh

/František Janeček, ~zium, 534 Ol Holice/, -která ~ garantem za činnost

odborné Skupiny didaktiků matomatiky pro gymtiázia. Děkujeme, Vám za Váše

pochopeni a 'spol upr áci o


